
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Nam, ngày         tháng  8  năm 2021
 

QUYẾT ĐỊNH 
Phê duyệt Phương án thực hiện theo cơ chế, chính sách hỗ trợ

của Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;
Căn cứ Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của Chính phủ quy 

định chi tiết hướng dẫn và thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công nghệ;
Căn cứ Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của HĐND tỉnh 

Quảng Nam quy định một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động khoa 
học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019-2025;

Căn cứ Quyết định số 2868/QĐ-UBND ngày 10/9/2019 của UBND tỉnh về 
việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của 
HĐND tỉnh;

Căn cứ Quyết định 3581/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo 
Quyết đinh số 2868/QĐ-UBND ngày 10/9/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam 
triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của 
HĐND tỉnh về Quy định một số cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển hoạt động 
khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2019-2025;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 961/TTr-
SKHCN ngày 10/8/2021.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Phương án Xây dựng mô hình sản xuất giống và 
trồng, chăm sóc cây Tiêu Tiên Phước theo hướng bền vững tại huyện Tiên 
Phước” vào danh mục nhiệm vụ được hỗ trợ theo cơ chế, chính sách tại Nghị 
quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 12/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh từ 
năm 2021.

(Mục tiêu, sản phẩm, cơ quan chủ trì, cơ quan hỗ trợ chuyển giao ứng 
dụng công nghệ theo phụ lục đính kèm).



Điều 2. Giao Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức thẩm định nội dung, phối 
hợp với Sở Tài chính thẩm định dự toán trình UBND tỉnh bố trí kinh phí thực 
hiện; phê duyệt thuyết minh, tổ chức quản lý phương án theo đúng quy định hiện 
hành. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Khoa học và Công 
nghệ, Tài chính; cơ quan chủ trì; cơ quan hỗ trợ chuyển giao ứng dụng công nghệ; 
các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 
2195/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của UBND tỉnh./.

Nơi nhận:               
- Như điều 3;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (Hạnh).                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu

                       



Phụ lục
TÊN, MỤC TIÊU, SẢN PHẨM, CƠ QUAN CHỦ TRÌ, CƠ QUAN HỖ TRỢ CHUYỂN GIAO

ỨNG DỤNG CÔNG NGHỆ PHƯƠNG ÁN
(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-UBND ngày        /8/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam)

TT Tên phương án Mục tiêu và sản phẩm Cơ quan chủ trì
Cơ quan hỗ trợ 
chuyển giao ứng 
dụng công nghệ

1. Xây dựng mô hình 
sản xuất giống và 
trồng, chăm sóc cây 
Tiêu Tiên Phước 
theo hướng bền 
vững tại huyện Tiên 
Phước

*Mục tiêu chung:
Ứng dụng kết quả KH&CN để xây dựng và phát triển 
vùng trồng Tiêu Tiên Phước theo hướng bền vững 
góp phần nâng cao thu nhập cho người trồng Tiêu. 
* Mục tiêu cụ thể:
 - Chuyển giao và tiếp nhận thành công 03 quy trình 
kỹ thuật đối với cây Hồ Tiêu Tiên Phước (quy trình 
nhân giống cây Hồ Tiêu Tiên Phước; quy trình trồng 
và chăm sóc cây Hồ Tiêu Tiên Phước theo hướng bền 
vững; quy trình phòng trừ sâu bệnh hại trên cây Hồ 
Tiêu Tiên Phước);
- Xây dựng 02 mô hình nhân giống; 02 mô hình trồng 
và chăm sóc Tiêu theo hướng bền vững;
- Về đào tạo tập huấn: 17 cán bộ kỹ thuật làm chủ 
công nghệ và 150 nông dân huyện Tiên Phước nắm 
vững 03 quy trình kỹ thuật được chuyển giao.
* Sản phẩm dự kiến:
- 03 quy trình kỹ thuật: Quy trình nhân giống cây Hồ 
Tiêu Tiên Phước; quy trình trồng và chăm sóc cây Hồ 

Trung tâm Kỹ 
thuật Nông nghiệp 
huyện Tiên Phước.

Trung tâm Khoa 
học và Công 
nghệ tỉnh Quảng 
Nam



2

TT Tên phương án Mục tiêu và sản phẩm Cơ quan chủ trì
Cơ quan hỗ trợ 
chuyển giao ứng 
dụng công nghệ

Tiêu Tiên Phước theo hướng bền vững; quy trình 
phòng trừ sâu bệnh hại trên cây Hồ Tiêu Tiên Phước.
- Bộ tài liệu tập huấn.
- Báo cáo tổng kết quả thực hiện phương án và các 
báo cáo chuyên đề: Báo cáo xây dựng mô hình nhân 
giống Tiêu Tiên Phước; Báo cáo xây dựng mô hình 
trồng Tiêu theo hướng bền vững; Kế hoạch phát triển 
nhân rộng sau khi kết thúc Phương án.
- 17 cán bộ kỹ thuật làm chủ công nghệ và 150 nông 
dân huyện Tiên Phước nắm vững 03 quy trình kỹ 
thuật được chuyển giao.
- 02 mô hình nhân giống Tiêu Tiên Phước: mỗi mô 
hình có quy mô vườn cây giống đầu dòng (vườn cấp 
hom) với diện tích 500 m2, vườn ươm (nhà lưới): 200 
m2.
- 02 mô hình trồng Tiêu theo hướng bền vững với 
quy mô mỗi mô hình 01 ha.


